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امیر عبداللهیان: 
پنجره توافق از سوی ایران باز است

اما نه برای همیشه
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، گفت :  در دیدار با آقای بورل در 

مورد برداشتن گام های نهایی توافق، موافق بودیم.
به گزارش ایسنا،حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در توییتی با اشاره به دیدار چند روز پیش خود با »جوزف 
بورل« مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در اردن در حاشیه نشست 
بغداد ۲ نوشت: »در دیدار با آقای بورل در مورد برداشتن گامهای نهایی 
توافق، موافق بودیم. پنجره توافق از سوی ایران باز است اما نه برای همیشه. 
بر راه حل سیاسی در اوکراین تاکید کردم. نه فجایع گوانتانامو و ابوغریب و 
نه جنایت علیه زنان و کودکان یمن و افغانستان، به آمریکا اجازه موعظه 

دیگران را نمی دهد.«

ویژه

تاکید مکرون بر لزوم حل وفصل اختلافات با ایران
رئیس جمهوری فرانسه مدعی شد که مشکلات برخی کشورهای خاورمیانه 

می تواند با رایزنی درخصوص ایران حل وفصل شود.
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه ال بی سی آی، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه مدعی شد که مشکلات سوریه و لبنان تنها می توانند از طریق گفت وگو در 
جهت »کاهش« نفوذ منطقه ای ایران حل وفصل شوند. وی در ادامه اعلام کرد که 

ابتکاراتی طی هفته های آتی در رابطه با لبنان اتخاد خواهد کرد.

تکرار ادعای »پهپادی« علیه ایران از سوی 
یک مقام اوکراینی

یک مقام دولتی اوکراین ادعای غرب مبنی بر حمایت نظامی ایران از روسیه 
در جنگ اوکراین را تکرار کرد.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز نوشت، میخایلو پودولیاک، مشاور ریاست 
جمهوری اوکراین در صفحه توییترش با تکرار ادعای غرب مبنی بر ارائه پهپادهای 
ایرانی به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین، مدعی شد که » ایران آشکارا 

تحریم های بین المللی را به سخره می گیرد.«
این مقام اوکراینی بر اساس این ادعا خواستار نابودی کارخانه های تولید 

تسلیحات ایران شد. ایران قویا ادعای کی یف را تکذیب کرده است.

تعلیق توسعه همکاری های آلمان با ایران
دولت آلمان اعلام کرد که تدابیر اتخاذ شده برای توسعه همکاری ها با ایران را 
به حالت تعلیق درآورده است. به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، وزارت اقتصاد 
آلمان با اشاره به تعلیق توسعه همکاری ها با ایران عنوان کرد که این تصمیم به 

دلیل آنچه »رفتار ایران با معترضان در این کشور« می خواند، اتخاذ شده است.

تاکید امیرعبداللهیان بر توسعه روابط با اسلام آباد
سرکنسول جدید جمهوری اسلامی ایران در لاهور پیش از عزیمت به محل 

مأموریت با وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش حوزه سیاست خارجی ایرنا، مهران موحدفر سرکنسول جدید 
جمهوری اسلامی ایران در لاهور امروز )شنبه( پیش از عزیمت به محل 
مأموریت، در دیدار با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان، 

درباره اولویت های کاری در این حوزه گفتگو کرد.
امیرعبداللهیان در این دیدار با تأکید بر مشترکات فرهنگی و سیاسی 
دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی پاکستان و روند رو به 
توسعه همکاری های دوجانبه در حوزه های مختلف، توصیه هایی در زمینه 
تلاش همه جانبه نمایندگی های کشورمان در پاکستان برای گسترش 

همکاری های دو کشور مطرح کرد.
گفتنی است موحدفر پیش از این رئیس اداره سامانه ها و فضای مجازی 

وزارت امور خارجه بوده است.

تاکید وزیردارایی پاکستان بر گسترش تجارت با ایران
»سید محمد علی حسینی« سفیر جمهوری اسلامی ایران در اسلام آباد 

روز جمعه با »محمد اسحاق دار« وزیر دارایی و درآمد پاکستان دیدار کرد.
به نوشته روزنامه پاکستان دیلی، وزیر دارایی پاکستان در این دیدار گفت 
که کشورش متعهد است تمام اقدامات ممکن را برای رفع تنگناها به منظور 

افزایش قابل توجه حجم تجارت دوجانبه با ایران انجام دهد.
وی با بیان اینکه حجم روابط تجاری میان تهران و اسلام آباد در سطح 
مطلوبی قرار ندارد بر روابط ریشه دار، صمیمانه و برادرانه پاکستان و ایران 

بر اساس قرابت های مذهبی و فرهنگی چند صد ساله دو کشور تاکید کرد.
محمد اسحاق دار همچنین خاطر نشان کرد که پاکستان همواره برای 

روابط برادرانه خود با کشورهای همسایه اش ارزش زیادی قائل است.
وزیر دارایی پاکستان در ادامه با تاکید بر اهمیت روابط ریشه دار تاریخی 
فرهنگی، اقتصادی، تجاری و سیاسی میان دو کشور راه های مختلف رای 

تقویت روابط برادرانه با ایران را مورد بحث و بررسی قرار داد.

آب جام جهانی روی اختلافات 
شورای همکاری خلیج فارس

»گیورگیو کافیرو« در تحلیلی برای »ریسپانسیبل استیت کرفت« وابسته به 
وابسته به »اندیشکده کوئینسی« می نویسد که »محمد بن زاید« رئیس امارات 
متحده عربی، و »محمد بن سلمان« ولیعهد و نخست وزیر عربستان سعودی، در 
جریان جام جهانی دوحه با »شیخ تمیم« امیر قطر، دیدار کردند. حضور آنها در 
قطر یک محیط جدید را در منطقه خلیج فارس به تصویر کشید چرا که اساسا 
چنین صحنه ای پس از بحران سال های ۲017 تا ۲0۲1 شورای همکاری خلیج 
فارس غیرقابل تصور می نمود. ایالات متحده حدود پنج سال پیش نگران عملیات 
نظامی احتمالی عربستان علیه قطر بود و همین امر سبب شد رکس تیلرسون، 
وزیر امور خارجه وقت، با محمد بن سلمان تماس تلفنی بگیرد او را از چنین اقدام 
نظامی برحذر دارد که البته خیلی خوب پیش نرفت. مقامات واشنگتن به قدری 
نگران بودند که حتی پهپادهایی را برای نظارت بر اوضاع متشنج به مرز قطر و 
عربستان فرستادند. با چنین پیشینه ای، تصویر محمد بن سلمان با شالگردنی 
به رنگ پرچم قطر و رهبر قطر در حالی که پرچم عربستان را حمل می کرد، در 
بازی عربستان سعودی مقابل آرژانتین قابل توجه بود. اگرچه مشکلاتی که قطر با 
برخی از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس داشت به طور کامل حل نشده، 
روابط میان کشورهای شورا اکنون بسیار گرم تر شده و پتانسیل واقعی برای 
شروع فصل جدیدی از روابط برادرانه وجود دارد و به نظر می رسد جام جهانی این 
روند را تسریع کرده است. نیل کیلیام، یکی از اعضای برنامه خاورمیانه و شمال 
آفریقا در اندیشکده چتم هاوس در لندن، گفت: »روشن است که پیوندهای بین 
مردم در شش کشور تقویت شده، یا دست کم می توان گفت پیوندها پس از 
یک دوره تنش احیا شده است. ورزش در ایجاد احساس تعلق خاطر در سطوح 
باشگاهی، کشوری و حتی منطقه ای بسیار خوب عمل می کند. جام جهانی قطر 
قطعاً باعث ایجاد حس تعلق خاطر مشترک میان دوستان و همکاران خلیج فارس 

و افتخار به موفقیت منطقه در برگزاری مسابقات شده است.«
رسانه های بین المللی

پوشش منفی رسانه های غربی از قطر، چه قبل و چه در طول این رویداد 
جهانی، واکنش دولت های شورای همکاری و مردم آنها را در پی داشت. عبدالله 
بابود، محقق عمانی و استاد دانشگاه واسدا در توکیو، گفت: »در میان مردم 
کشورهای شورای همکاری درباره نحوه برخورد برخی رسانه های غربی با مسائل 
مربوط به جام جهانی در قطر و مسائل حقوق بشری نادیده گرفته شده است، 
مسائل خاورمیانه تا اروپا، مساله فلسطین و دیگر مسائل حقوق بشری احساس 
نارضایتی زیادی وجود داشت. آنها همه اینها را نادیده گرفتند و تمام توجه خود 
را معطوف قطر کردند. بسیاری از مردم قطر و منطقه این مساله را ناعادلانه و 
استانداردی دوگانه تلقی می کردند.« شش عضو شورای همکاری خلیج فارس ماه 
گذشته به اتفاق آرا آنچه را کارزار رسانه ای »بدخواهانه« علیه قطر خواندند، رد 
کردند. میرا الحسین، محقق اماراتی در مقطع فوق دکتری در دانشگاه آکسفورد، 
گفت: »با توجه به اینکه انتقادات وارده به قطر به نقض گسترده و مشترک 
حقوق بشر در همه کشورهای شورای همکاری اشاره داشتند، طبیعی بود که این 

کشورها از قطر حمایت کنند.«

رویداد

رویداد

استراتژیک

»رابرت مالی« )راب مالی( نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران روز جمعه به وقت محلی 
در مصاحبه  با رادیو آزادی )رادیو اروپای آزاد( 
در پاسخ به این سوال که آیا برجام مرده است؟ 
گفت: ببینید کار من نوشتن آگهی ترحیم 
نیست. کار من پیشبرد و حفاظت از منافع 

ایالات متحده است.
این مقام دولت بایدن در تداوم ادعاها بدون 
اشاره به درخواستهای آمریکا در مذاکرات 
افزود: ما مدتی است که آشکارا در این زمینه 
صحبت کرده ایم که ایران یک فرصت طلایی 
داشت، و همه ما فرصت داشتیم که برجام را 
احیا کنیم. همه موافق بودند، حتی یکی دو 
روز فکر می کردیم که ایران هم موافق است، 
اما در آخرین لحظه درخواستی را مطرح 
کردند که می دانستند از سوی هیچکس قابل 
پذیرش نبود. در نتیجه آنها هستند که این 
فرصت برای بازگشت فوری به برجام را از بین 

بردند.
رابرت مالی با بیان این که »از آن موقع 
چیزهایی تغییر کرده اما هیچ چیز شک ما 
را در زمینه آمادگی ایران برای دستیابی به 
توافق را تغییر نداده است« ، مدعی شد که 
»ایران طرفی بود که در ماه سپتامبر به فرصت 
فوری برای احیای توافق هسته ای پشت کرد.«
این مقام آمریکایی سپس با تداوم مداخله 
در امور داخلی ایران و حمایت از ناآرامی ها 
و آشوب ها و نیز ادعاهای پهپادی علیه 
تهران مدعی شد: آنچه رخ داده اعتراض 
در خیابان های ایران و سرکوب بیرحمانه 
معترضان از سوی حکومت است. آنچه رخ 
داده کمک غیرمعقول ایران به روسیه در 
جنگ است. در نتیجه ما زمان بیشتری را 
صرف تمرکز بر آن موضوعات کردیم اما اگر 
کسی در آن زمان به توافق پشت کرد، این 
ایران بوده و ما تمرکزمان را بر مسائلی که از 

آن زمان رخ داده، معطوف کرده ایم.
رابرت مالی در پاسخ به خبرنگار این 
رسانه که خطاب به او گفت، شما از افعال 
گذشته زیاد استفاده می کنید. بالاخره موضوع 
هسته ای حدود دو دهه برای ایالات متحده 
چالش امنیتی بوده است. از اینجا به بعد چه 
خواهد شد؟ پاسخ داد: »نمی دانم منظورتان از 
افعال گذشته چیست. اولویت ما همان هست 

که بود.«
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در هراس 
از نفوذ منطقه ای ایران و تعمیق روابط تهران 
– مسکو و در حالیکه نیروهای آمریکایی 
هزاران کیلومتر دورتر از خاک واشنگتن در 
غرب آسیا برای مداخله و اشغالگری در امور 
سایر کشورها به سر می برند، افزود: دفاع از 

نظامیان آمریکایی در مقابل هر حمله ای از 
سوی ایران، مقابله با کمک نظامی آنها به 
روسیه، هیچ کشوری به اندازه ایران، به روسیه 
در این جنگ غیرقانونی که نتیجه آن شکست 

خواهد بود، کمک نکرده است.
رابرت مالی مدعی شد: این موضوعی است 
که ایران باید خیلی عمیق به آن فکر کند، و 
در کنار اینها جو بایدن رئیس جمهور ایالات 
متحده پیشتر هم گفته که اجازه نخواهد داد 

که ایران به سلاح اتمی دست یابد.
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در عین 
تکرار ادعاها درباره برنامه هسته ای صلح 
آمیز ایران تاکید کرد: ما همچنان معتقدیم 
که دیپلماسی و یک توافق بهترین راه برای 
اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح اتمی 

است.
رابرت مالی با تاکید بر اینکه ما آماده 
هستیم که دیپلماسی را ادامه دهیم، در عین 
حال مدعی شد:اما باز هم تاکید می کنم طرفی 
که به یک امکانِ واقعی برای احیای برجام 

پشت کرد، ایران بود.
وی در پاسخ به سوالی درباره گفتگوهای 
غیرمستقیم آمریکا و نیز وضعیت و سرنوشت 
زندانیان ایرانی- آمریکایی گفت: آن ارتباطات 
ادامه داشته است. رابرت مالی با تکرار ادعاها 
درباره زندانیان دو تابعیتی افزود: ما به 
گفت وگوی غیرمستقیم با ایران درباره این 
موضوع که یک اولویت بسیار جدی برای 
ماست، ادامه داده ایم تا بتوانیم آمریکایی هایی 
را که برخی برای سال های متمادی، ناعادلانه 
در ایران زندانی هستند، به خانه بازگردانیم. 
آن گفت وگوها هیچ گاه متوقف نشده است و 

تلاش   خود  را بر هرچه زودتر بازگرداندنِ آنها 
ادامه خواهیم داد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران ادامه داد: 
ما در حال بررسی راه های بشردوستانه هستیم 
که بتوانیم زندانی هایمان را که ناعادلانه گرفتار 
هستند، به خانه بازگردانیم. و فارغ از اینکه چه 
اتفاق دیگری افتاده باشد، این موضوع اولویت 

ما در رابطه با ایران است.
این مقام وزارت خارجه دولت بایدن در 
پاسخ به سوال دیگری درباره ناآرامی ها در 
ایران و اینکه آیا چالشی جدی برای ایران 
خواهد بود؟ ادعاهای خود را تکرار کرد و 
افزود: به نظرم ارزیابی ما از این اعتراضات 
همان چیزی است که وجود دارد. ابراز 
شجاعانه خواسته های مردم ایران است که 

می خواهند حقوق بنیادین آن ها رعایت شود.
رابرت مالی با دخالت در امور داخلی ایران 
و بدون اشاره به نقش واشنگتن و غرب در 
این ناآرامی ها افزود که  سه ماه گذشته است 
و مردم ایران پیامی روشن درباره خشم و 
خواسته هایشان دارند. این چیزی است که 
چشمگیر بوده و نگاه همه دنیا را به خود 
معطوف کرده است. مذاکره کننده ارشد 
آمریکا در پاسخ به اینکه آمریکا علاوه بر 
تحریم های حقوق بشری، چه اقدام بیشتری 
برای حمایت از ناآرامی ها می تواند انجام دهد؟ 
با تکرار ادعاها و بدون کوچکترین اشاره ای 
به بیش از چهار دهه تحریم های ظالمانه 
آمریکا علیه ملت ایران مدعی شد: آنچه ما 
از همان روز اول انجام دادیم این است که 
توجه همگانی را به ایران جلب کنیم؛ خصوصا 
در زمانی که حکومت ایران  می خواهد هم 

اعتراض و هم سرکوب خشونت بار آن را پنهان 
کند.

وی با اذعان به فضاسازی غرب علیه ایران 
به رهبری آمریکا گفت: تنها ایالات متحده 
هم نبوده که چنین کرده بلکه یک تلاش 
چندجانبه است. فقط هم کشورهای غربی 
نبوده اند و کشورهایی در سراسر دنیا به این 

تلاش پیوسته اند.
وی بار دیگر با حمایت از ناآرامی ها مدعی 
شد که این کشورها  خشم خود از این سرکوب 
و همچنین ستایش خود از شجاعت معترضان 

را ابراز کرده اند.
رابرت مالی ادامه داد: همچنین اقداماتی 
برای تسهیل تحریم های خود انجام دادیم که 
مانعی در مسیر ایرانی ها برای ارتباط با یکدیگر 
و با دنیا نباشند. نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران سپس به فضاسازی سیاسی کشورش 
علیه تهران اشاره و اذعان کرد: اقدامات 
چندجانبه ای از جمله در زمینه کمیسیون 
جایگاه زنان در سازمان ملل انجام دادیم و 
تلاش می کنیم که مقامات ارشد و کسانی 
که در سرکوب معترضان نقش دارند، مسئول 
شناخته شوند؛ چه در مقابل دید مردم خود، و 

چه در مقابل جهان.
این مقام دولت بایدن ادامه داد: ما به 
گفت وگو با شرکت های حوزه فناوری ادامه 
می دهیم تا درک کنند که ما در مسیر اینکه 
آنها هر کاری که در این زمینه دستشان 

برمی آید انجام دهند، مانعی نخواهیم بود.
رابرت مالی در تداوم دخالت در امور داخلی 
ایران افزود:  بالطبع حکومت ایران نیز  تلاش 
خود را برای مانع تراشی در این میان و کم 

کردن سرعت اینترنت انجام می دهد. ما به 
کار با شرکت های فناوری در این زمینه ادامه 
می دهیم تا ببینیم چه کار بیشتری می توان 
کرد تا مطمئن شویم که تبادل اطلاعات ادامه 
خواهد داشت و حکومت ایران نمی تواند آنچه 

را که با مردم می کند، پنهان کند.
این مقام وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به 
سوالی درباره سیاست های منطقه ای و هسته 
ای واشنگتن با توجه به وضعیت جمهوری 
اسلامی گفت: ما به عنوان یک دولت، یک 
سری اولویت را تعیین کرده ایم و یکی با 

دیگری در تناقض نیست.
رابرت مالی با تکرار ادعای حمایت از مردم 
ایران مدعی شد:  ما می توانیم بسیار بلند و 
رسا، در دفاع از حقوق بنیادین مردم ایران 
در فضای عمومی صحبت کنیم. همزمان 
ما اقداماتی برای دفاع از منافع خود انجام 
می دهیم؛ حال می تواند در زمینه دفاع از 
شهروندان آمریکایی در مقابل حملات ایران 
باشد، یا دستیابی به یک راهکار دیپلماتیک 
برای اینکه  ایران به سلاح هسته ای دست 

نیابد.
این مقام آمریکایی در عین حال با تکرار 
مواضع یکجانبه و سیاست شکست خورده 
فشار حداکثری واشنگتن مدعی شد: این 
کاملًا در راستای منافع ماست. ما امیدواریم 
که دیپلماسی جواب دهد اما اگر نداد، جو 
بایدن رئیس جمهور ایالات متحده بسیار 
روشن اعلام کرده که همه گزینه ها بر روی 

میز است. 
وی مدعی شد: ما می توانیم بیش از یک کار 
را همزمان انجام دهیم. به ارزش هایمان پایبند 
باشیم، در مقابل اقدامات ایران در تهدید 
آمریکایی ها، یا بی ثبات کردنِ منطقه بایستیم، 
پیگیر یک راهکار دیپلماتیک برای جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح اتمی باشیم و برای 
آزادی سریع شهروندان آمریکایی که ناعادلانه 

در زندان هستند، تلاش کنیم.
مذاکره کننده ارشد آمریکا ادامه داد: این 
یک رویکرد کل  گرایانه است و ما می توانیم 
همه را همزمان انجام دهیم. هدف ما دفاع و 
پیشبرد منافع و ارزش هایمان است و ما پیگیر 

این رویکرد هستیم.
این در حالی است که دولت جو بایدن 
از زمان آغاز حوادث ایران، با دخالت در 
امور داخلی جمهوری اسلامی ایران، آشکارا 
از ناآرامی ها حمایت و اعلام کرده است که 
تمرکزش بر مذاکرات وین نیست؛ مذاکراتی 
که در پی نقض عهد و خروج دولت دونالد 
ترامپ از این توافق بین المللی برای بازگشت 
دوباره آمریکا به آن در حال انجام بوده است.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران تشریح کرد

تمایل واشنگتن به ادامه دیپلماسی با تهران
کار من نوشتن آگهی ترحیم نیست

فارن پالیسی بررسی کرد

برجام ریشه قهرکنان عربستان با آمریکا

»محمد الیحی« مدیر سابق شبکه العربیه 
عربستان و عضو ارشد اندیشکده »هادسن« در 
آمریکا در نشریه فارن پالیسی نوشت: شی جین 
پینگ، رئیس جمهور چین به تازگی از اجلاس 
سه روزه پشت سر هم در ریاض بازگشت: اولی با 
ملک سلمان پادشاه عربستان سعودی و محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان، دومی با رهبران 
شورای همکاری خلیج فارس، و سومی با یک 
گروه بزرگتر. نتیجه این نشست ها، تعدادی 
توافق علنی و نه چندان علنی در زمینه انرژی، 
تجارت، سرمایه گذاری، همکاری های فناوری 
و زمینه های مختلف دیگر بود. این اجلاس 
یک رابطه نزدیک اقتصادی و امنیتی را تایید 
کرد. عربستان سعودی 1۸ درصد از انرژی 
مورد نیاز چین را تامین می کند و در حال 
افزایش سفارشات خود از پکن برای تجهیزات 
پتروشیمی، صنعتی و نظامی است که پیشتر 

آن ها را قبلا از ایالات متحده تهیه کرده بود.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: در همین حال، کاخ سفید گفت 
تلاش شی برای گسترش نفوذ چین در منطقه 
خلیج فارس »برای حفظ نظم بین المللی مفید 
نیست«. مفسران سفر شی را نشانه آن توصیف 
کردند که ریاض روابط سنتی خود با واشنگتن 

را کنار گذاشته و به سمت پکن می چرخد.

سیاست چین ساده و سرراست است. پکن 
یک توافق برای ریاض روی میز گذاشته: نفت 
خود را به ما بفروشید و به ما کمک کنید تا 
بازار های جهانی انرژی را تثبیت کنیم. هر گونه 
تجهیزات نظامی را که می خواهید انتخاب کنید 
و دریافت کنید؛ و هر طور که دوست دارید از 
همکاری با ما در حوزه دفاع، هوافضا، صنعت 
خودرو، بهداشت و فناوری بهره ببرید. به 
عبارت دیگر، چینی ها معامله ای را به سعودی ها 
پیشنهاد می کنند که به نظر می رسد از توافق 
آمریکا و عربستان الگوبرداری شده است که 

خاورمیانه را به مدت 70 سال ثبات بخشید.
پیشنهاد چین به سعودی در حالی داده 
می شود که عربستان با چرخش واشنگتن به 
خصومت آشکار نسبت به منافع اساسی ریاض، 
احساس خیانت می کند. پس جای تعجب 
نیست که بسیاری از جوانان سعودی ساده 
لوحانه ایده جایگزینی چین با آمریکا را مطرح 
می کنند. به عنوان فارغ التحصیلان دانشگاه های 
ایالات متحده و مصرف کنندگان مشتاق 
فرهنگ معاصر ایالات متحده، اکثر سعودی های 
تحصیل کرده احساس می کنند به ایالات متحده 
نزدیک هستند، به اندازه ای که از آنچه به عنوان 
حملات ناعادلانه رسانه ها و سیاست گذاران 
ایالات متحده علیه ما و کشورمان می بینیم، 

آزار می بینند. گزینه جایگزین برای بسیاری، 
یادگیری زبان ماندارین چینی و اندیشیدن 
درمورد مشاغل آینده که در صنعت و تجارت 
چین دخیل هستند، است. برای سعودی هایی 
مثل من، هیچ چیز نمی تواند ناامید کننده تر از 
احتمال طلاق از ایالات متحده باشد. از دهه 
1۹۶0، سعودی ها هرگز جهانی را بدون رابطه 
قوی با ایالات متحده تصور نمی کردند. من نیز 
یکی از آن جوانان سعودی هستم که فرهنگ و 
عظمت آمریکا را تحسین می کنم. با این حال، 
دهه گذشته اعتقاد بسیاری از سعودی ها را 
متزلزل کرده است، زیرا احساس می کنند این 
نزدیکی و تحسین آن ها از ایالات متحده متقابل 
نیست. به نظر می رسد که ایالات متحده مصمم 
است تا کشور من را به یک »مطرود« تبدیل 
کند، همانطور که جو بایدن، رئیس جمهور 
ایالات متحده در جریان مبارزات انتخاباتی 
۲0۲0 وعده داده بود. این بی اعتمادی به زمان 
دولت باراک اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا 
برمی گردد. زمانی که او در سال ۲01۵ بر سر 
توافق هسته ای با ایران مذاکره کرد، ما فهمیدیم 
که او رابطه ای را که به منبع ثبات و قدرت برای 
هر دو کشور تبدیل شده بود، انکار می کند. این 
توافق مسیری را برای تهران هموار کرد تا بمب 
هسته ای بسازد و در عین حال مهمات جنگی را 
برای ایران فراهم کرد. تظاهر به ایجاد توازن که 
اوباما برای توجیه توافق با یک قدرت تهاجمی 
و تجدیدنظرطلب مطرح کرد، هرگز چندان 
منطقی نبود. به هر حال، اگر دوستی قول دهد 
که نیاز های شما را با نیاز های بدترین دشمنتان 
متعادل کند، به نظر منصفانه است که نتیجه 

گیری کنید که او دیگر دوست شما نیست.
در طول دولت اوباما و بایدن، حضور 
ایران از طریق نیرو های نیابتی اش در یمن 

با درخواست های ایالات متحده برای کاهش 
تنش مواجه شده است. بعلاوه، اغلب عربستان 
سعودی را به خاطر درگیری ای که دنبال آن 
نبوده سرزنش می کنند. در سوریه، ایالات 
متحده، ما را با شبح هولناک و تهدیدآمیز 
کشور همسایه که تحت کنترل نیرو های ایرانی 
و بمب افکن های روسی بود، تنها گذاشت. به 
عنوان بخشی از برجام، دولت اوباما ده ها میلیارد 
دلار به خزانه ایران سرازیر کرد، پولی که برای 
تخریب عراق، درهم شکستن سوریه، ایجاد هرج 
و مرج در لبنان و حمایت از حملات حوثی ها 
علیه خاک عربستان استفاده شد. این دولت 
اوباما بود که تصمیم گرفت به رئیس جمهور 
روسیه، ولادیمیر پوتین، پایگاهی استراتژیک 
در شرق دریای مدیترانه بدهد، جایی که دولت 
اوباما به مردم آمریکا آن را به عنوان اقدامی 
در جهت کاهش جنگ داخلی در سوریه به 
تصویر کشید. در پاسخ به رگبار موشک ها به 
زیرساخت های سعودی از یمن در سال گذشته، 
دولت بایدن باتری های دفاع موشکی ایالات 

متحده را از خاک عربستان خارج کرد.
با این حال، حتی زمانی که واشنگتن حیاط 
خلوت ما را آتش زد، سعودی ها به دنبال احترام 
گذاشتن به نقش ایالات متحده در دفاع از ما 
به عنوان یک صلح ساز منطقه ای و کشوری که 
همچنان آن را تحسین می کنیم، بودند. برای 
همین دردآور بود که شنیدیم تیم بایدن در 
سال ۲0۲1 قول داد که »روابط خود با عربستان 
سعودی را مجدداً تنظیم کند« و کاری کند که 
سعودی »بهای اقداماتش را بپردازد«.  دولت 
بایدن علاوه بر کنار گذاشتن شریکی که زمانی 
ارزشمند بود، تصمیم گرفته که به جنگ منابع 
انرژی مبتنی بر کربن برود، آن هم با کمترین 
حد از بررسی واقع بینانه در مورد چگونگی 

مدیریت گذار انرژی.
لفاظی های پرحاشیه در مورد نجات کره 
زمین نیز با تلاش سه گانه امریکا همراه بوده 
است. اول، بایدن میلیون ها بشکه نفت از ذخایر 
استراتژیک نفت ایالات متحده خود را آزاد کرده 
است که هدف آن کاهش شوک عرضه بود، نه 
دستکاری بازارها. دوم، ایالات متحده، متحدان 
اروپایی آن، کانادا و استرالیا، یک مکانیسم بازار 
برای سقف قیمتی برای صادرات نفت روسیه در 
هفته گذشته ایجاد کردند. سوم، دولت بایدن 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و کویت 
را برای افزایش تولید برای دستیابی به اهداف 
سیاسی داخلی ایالات متحده، از جمله تورم 
ناشی از سیاست های مالی و پولی خود تحت 
فشار قرار داده است. روی هم رفته، استراتژی 
دولت بایدن از نظر سعودی ها و دیگر ناظران 
تلاشی برای از بین بردن قدرت تعیین قیمت 
نفت از سوی اوپک پلاس است. اگر این اقدام 
موفقیت آمیز باشد، عربستان سعودی نخواهد 
توانست درآمدی برای دستیابی به اهداف 
توسعه خود داشته باشد. در این زمینه، باید 
برای همگان کاملًا روشن باشد که چرا بسیاری 
از سعودی ها نگاه خود را به سمت شرق تغییر 
داده اند. اما من به آن ها توصیه می کنم که 
امیدشان به جایگزینی چین با آمریکا به عنوان 

شریک عربستان سعودی، ساده لوحانه است.
یکی کردن اشتباه محاسباتی ایالات متحده 
با ناتوانی ایالات متحده احمقانه است. نظم 
جهانی ایجاد شده و طولانی مدت توسط ایالات 
متحده نمی تواند توسط هیچ بازیگر جهانی از 
جمله چین نابود شود، فقط می تواند توسط خود 
ایالات متحده نابود شود. خوب یا بد، سرنوشت 
دو کشور به طور اجتناب ناپذیری به هم گره 

خورده است.

اسلام ذوالقدرپور در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می نویسد که یکی از اصول 
بازاریابی اقتصادی با هدف جذب مشتریان 
بیشتر که در سیاست و سیاستگذاری نیز کاربرد 
داشته و از اصول بازاریابی سیاسی محسوب 
می شود، اصل پیچش یا نیرنگ است که برای 
جذب مشتریان جدید، آنچه مشتریان دوست 
دارند بشنوند را تعریف و برجسته می کنند. در 
این الگو، سیاستگذاران سیاسی به ویژه در حوزه 
سیاست خارجی به مانند بازاریابی اقتصادی، 
به شناسایی و نمایش انگاره ها و آرزوهای یک 
یا طیفی از بازیگران می پردازند و سخن آنان 
را بازگو می کنند تا زمینه جذب آنان و کسب 
همراهی شان را به دست آورند. این اصل 
بازاریابی که بر تحریک احساسات مشتری یا 
بازیگر استوار است، کالا یا خدمات را با آنچه 
مشتری دوست دارد بشنود، تعریف و تبلیع 

می کند. در واقع فروشنده یا سیاستگذار بر 
اساس آرزو و احساس مشتری یا همان بازیگران 
نظام جهانی به تعریف سیاست خود می پردازد. 
اصل پیچش که همان فریب یا پیچاندن دیگران 
نیز معنا دارد، در سیاستگذاری خارجی دارای 
مصداق های بیشماری است. آنچه اکنون در 
سیاست منطقه ای آسیای جنوب غربی با هدایت 
و مدیریت دولت چین و عربستان در حال 
پیگیری است نیز در قالب الگوی اصل پیچش 
بازاریابی سیاستگذاری قابل تعریف است. سفر 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به 
عربستان و دیدار ایشان با سران دولت های 
عربی در قالب نشست سران اتحادیه عرب، 
شورای همکاری خلیج فارس و بیانیه های نهایی 
مشترک چین با عربستان و ... که در ایران به 
عنوان خیانت چین به ایران تحلیل می شوند 
را تنها می توان در قالب الگوی اصل پیچش 

و کارآمدی سیاستگذاران چینی در بازاریابی 
سیاست های خود بررسی کرد:

یکم - نیاز چین به منابع انرژی و بازار 
عربی: هرگز نباید فراموش کرد که بنیان 
خارجی  سیاستگذاری  به خصوص  سیاست ها 
بر اقتصاد و منافع اقتصادی استوار است. در 
بسیاری کشورهای جهان به ویژه کشورهایی با 
تمایل به گسترش گرایی منطقه ای و جهانی، 
سیاستگذاری خارجی بر اساس منافع اقتصادی 
و بازرگانی شکل می گیرد. در چنین فرآیندی 
است که سیاستگذاران ارشد چین برای وضعیت 
آشوبناک جهان به خصوص نابسامانی، تورم 
بزرگ و سایه رکود اقتصاد جهانی که پیامد 
ظهور کروناویروس و سپس جنگ اوکراین است، 
به دنبال دستیابی به بازارهای جدید برای ارائه و 
فروش کالاها و خدمات خود هستند و از سوی 
دیگر چشم به بازار انرژی و منابع طبیعی جهان 

عرب به ویژه نفت و گاز این کشورها دارند.
چین پساکرونا و جهان جنگی شده کنونی که 
با فاجعه اقتصادی تورم و انرژی مواجه شده اند، 
دولت چین به رهبری آقای شی را به بازارها و 
منابع انرژی قوی و جدید متمایل ساخته است. 
عربستان، کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و 
شمال آفریقا ازجمله منابع انرژی هستند که در 

دستورکار سیاست بازاریابی و جذب چین قرار 
گرفته اند. 

دوم - دوستان جدید در نظم نوین جهانی: 
در نظام جهانی کنونی که دچار شکاف عمیق 
و فروپاشی نظم جهانی شده است، قدرت های 
بزرگ جهانی برای نمایش قدرت خویش، بازی 

و یارگیری جدید را شروع کرده اند.

بازاریابی سیاسی چین و آشوب سیاستگذاری ایرانی


